



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 25. november 2014

Sagsnr.: 28283

Dok.nr.: 751149

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 (L36), stillet den 20. november 2014 efter ønske fra Rene Christensen (DF)

Spørgsmål nr.5:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 18/11-14 fra Nordjysk Fiskerikommunenetværk, jf. L 36 – bilag 5."

Svar:

Det er korrekt, at discardforbuddet træder i kraft den 1. januar 2015 for visse arter i Østersøen, samt for industrifisk og pelagiske fisk i alle farvande omkring Danmark. For resten af fiskeriet bliver discardforbuddet indfaset fra 2016 til 2019. Jeg ved, at NaturErhvervstyrelsen har en god og tæt dialog med fiskerierhvervet i det såkaldte CFP dialogforum, hvor den praktiske implementering af discardforbuddet diskuteres. CFP dialogforum mødes hver måned. Udvalget består af repræsentanter for fiskerierhvervet, de grønne organisationer, forarbejdningsindustrien, fødevareministeriet samt relevante forskningsinstitutioner.

Jeg er bevidst om, at implementering af discardforbuddet kan medføre en række udfordringer for fiskerierhvervet. Det vil blandt andet betyde, at fiskerne på visse punkter må ændre deres fiskeri, fx ved at udvikle mere selektive redskaber, så de kan undgå uønskede fangster. Under det nye danske Hav- og fiskeriudviklingsprogram for perioden 2014-2017, som der blev indgået aftale om den 6. november, er der afsat midler til udvikling og investering i mere selektive redskaber.

Tilskud til generationsskifte er muligt i medfør af Den Europæiske Hav- og fiskerifondsforordning (nr. 508/2014). Denne type tilskud er dog ikke omfattet af aftalen om det nye danske Hav- og fiskeriudviklingsprogram. Fødevareministeriet har inden for den almindelige fiskeriregulering etableret andre ordninger til at understøtte generationsskifte (ordning for "lånefisk" og "generationsskiftesild"). For så vidt angår finansieringssystemer har erhvervs- og vækstministeren igangsat en analyse af finansieringssituationen i fiskerierhvervet.

Dan Jørgensen

/Jakob Jensen